

# GAZETA W. XIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

## Telegraficzne wiadomości.

Paryż, d. 29. Grudnia. — W urzędowej części Monitora zamieszczony dekret, zniża cło od surowej angielskiej bawełny. Cło zaś od przędzy bawełnianej pozostaje niezmienione.

Paryż, 30. Grudnia. — Dzisiejszy monitor zamieszcza wiadomość z Konstantynopola, że diwan oświadczył gotowość swą do układów względem warunków przywrócenia pokoju.

Berlin, 31. Grudnia. — Naj. Pan raczył nadać tytuł występującemu ze służby publicznej radcy przy sądzie miejskim Mertensowi w Królewcu, tajnego radcy sprawiedliwości, a zamianować sędziów Schradera w Rügenwalde i Kühnego w Nowym Szczecinie, radcami przy sądach powiatowych.

Berlin, 30. Grudnia. — Trudno dziś odgadnąć, jakie które mocarstwo zajmuje stanowisko w sprawie wschodniej, zwłaszcza teraz, kiedy sprawa ta zbliża się do kresu stanowczego. Mówią w kołach posiadających bliższe wiadomości o tej sprawie, że od mocarstw zachodnich nadeszły tu depesze zapytaniem, jakie zajmą Prussy stanowisko w tej kwestyi, jeżeli stosunki jeszcze bardziej się zawiklają; z drugiej zaś strony mówią, że poseł francuski w Petersburgu urzędowe składał powinszowanie, z powodu świetnego zwycięstwa odniesionego przez Rossyan pod Sinopą. Z Paryża także donoszą, że tameczny poseł rosyjski obchodził uroczyste zwycięstwo pod Sinopą odniesione, przy odśpiewaniu Te Deum, i zaprosił na tę uroczystość posłów Austriackiego i Pruskiego.

## Rossya.

Wiadomości od granicy Tureckiej kraju Zakaukaskiego.

Po zwycięstwie otrzymanym w d. 14. List. pod Achalczykiem, dowodzący tam wojskami Rosyjskimi generał-lejtnant ks. Andronikow, nie poprzestając na porażce nieprzyjaciela, przedsięwziął środki skuteczne nie tylko dla wypędzenia z powiatu Achalczyckiego oddziałów nieprzyjacielskich, lecz wśladał za pierzchającym nieprzyjacielem posunął jazdę oddziału swego w granicę Turcji. Dowódca tej jazdy, podpułkownik sztabu Ilnego Zimmermann, w d. 19. List. o 20 wiorst od naszej granicy, we wsi Digweri w Sandzaku Poschowskim, zabrał zostawione tam przez Turków w czasie ich ucieczki, 2 działa bez przodków i lawet; w ten sposób cała bez wyjątku artylerya korpusu tureckiego, który wtargnął do okręgu Achalczyckiego, dostała się w nasze ręce.

Na granicach Gurii, milicya tameczna czujnie śledzi nieprzyjaciela, i za każdym razem walecznie i ze skutkiem odiera napady Turków.

Od strony Erywanu bandy Kurdów niepokoily ostatnimi czasy wieś Armeńskie, położone na prawym brzegu Arpaczaju. Dla okazania im pomocy, dowódca oddziału Erywańskiego, rozkazał d. 13. List. zawiadującemu sztabem tego oddziału, pułkownikowi Kolubakin, ruszyć naprzód. Do dobrego skutku tej rozprawy najbardziej przyczynił się znajdujący się w straży przedniej, z 3. secinami kozaków i z 7 secinami milicyi, pułkownik Chreszczatycki, który podzielił powierzoną mu jazdę na dwie części, jedną z nich skierował na nieprzyjaciela pod dowództwem podpułkownika Edigarowa, 2gą zaś pod dowództwem Esaulu Kostina i zmusił Turków cofnąć się. Wtedy pułkownik Chreszczatycki, zajął się przesiedleniem mieszkańców 10 wsi Armeńskich na lewy brzeg Araxu.

Turcy powzięli zamiar przeszkodzić temu, lecz znajdujący się u pułkownika Chreszczatyckiego, w rezerwie przy Araxie około wsi Amarat, 1 bataljon Mingrelskiego pułku strzelców z 2ma działami, pod dowództwem pułkownika Szlikiewicza, posunął się dla podtrzymania walecznych kozaków i milicyi, zasłaniających tłumy ludu. Nieprzyjaciel miał 2 bataljony piechoty regularnej, 5 dział i półtora tysiąca jazdy.

Pułkownik Chreszczatycki, połączywszy się z Szlikiewiczem, po dość długim działaniu z obu stron artyleryi, zaczął nacierać; kozacy, oraz znajdująca przy oddziale milicya muzułmańska, złożona z Karabachców i Semachińców, rzucili się mężnie na skrzydło, i tył Turków, i zmusili ich znowu cofnąć się z wielką stratą.

Ponieśliśmy stratę nieznaczną, ranieni 1 kozak i 7 milicyantów; nieprzyjaciel zaś stracił przeszło 200 ludzi w zabitych i ranionych; zabrano u niego do niewoli 20 ludzi.

Donosząc o tych korzyściach oręza rosyjskiego na azyatyckiej granicy naszej, generał adjutant ks. Woronow, przedstawił szczegółowy raport jen. lejtnanta księcia Andronikowa, o bitwie pod Achalczykiem. Raport ten, zawierający wiele szczegółów ciekawych, tak o tej świetnej rozprawie, jak i od-

dzielnych czynach dokonanych w niej przez wojska rosyjskie, załącza się przy niniejszym dla powszechnej wiadomości. (G. R.)

## Francya.

Paryż, 27. Grudnia. — Monitor zamieszcza cesarski dekret, stanowiący komisją na powszechną wystawę płodów gospodarstwa wiejskiego, przemysłu i sztuk pięknych, która będzie w dniu 1. Maja roku 1855 w Paryżu otworzoną. Oprócz księcia Napoleona jako przewodniczącego liczy ta komisya 37 członków i rozpada na dwie sekcye, na sekcya sztuk pięknych (12 czł.) i na gospodarstwa wiejskiego i przemysłu (25 członków). W pierwszej sekcyi będzie przewodniczył minister stanu, w ostatniej minister rolnictwa, handlu i robót publicznych. Drugi dekret mianuje posła angielskiego lorda Cowleja członkiem komisji powszechnej wystawy. Monitor przypomina oraz, że podczas wystawy powszechnej w Londynie poseł francuski był wybrany przez królową Wiktoryą członkiem komisji wystawy.

— Według noty jednej zamieszczonej w Monitorze, nie będą rozdawane krzyże legii honorowej w dniu nowego roku, ponieważ liczba rozdawanych na rok 1853 uzupełniła oznaczoną prawem najwyższą liczbę krzyżów legii.

— Cesarz rozporządził, że wszyscy robotnicy i uczniowie po portach i arsenalach mają przez dwa miesiące dziennie otrzymywać 25 cent. dodatku.

— Powiadają, że lord Palmerston był wczora incognito w Paryżu, aby warunki o alians francusko angielski osobiście z cesarzem ułożyć.

— Dywidendę banku francuskiego na drugie półrocze roku 1853 naznaczono na 84 fr. na akcyę.

— Piekarzom wypłacono za pierwszą połowę Listopada różnicę zachodzącą między ustanowioną ceną chleba 40 cent., a istotną wypływającą ze stosunków 49 cent., w ilości 671,000 fr.

— Arcybiskup paryski także oświadczył się przeciw wirowaniu stołów i stolików i swoim duchownym zakazał czynić doświadczenia z niemi.

— Dzisiaj również nie ścisłego w sprawie wschodniej nieogłosiły organa rządowe. — Constitutionnel zamieścił dzisiaj artykuł podpisany przez głównego redaktora, który się wydaje być napisanym pod wyższym natchnieniem: dzienniki komentują w swój sposób dotychczasową wyznaczność flot połączonych na Bosforze i starają się dowiedzieć, że to pocho. dziło z nieporozumienia panującego pomiędzy Francją i Anglią. Na to odpowiedzieć możemy, że obaj posłowie w Konstantynopolu mieli jednobrzmiące instrukcje i że postępowanie po bitwie pod Sinopą ułożyli jednogłośnie lord Redcliffe i generał Baraguay d'Hilliers. Paryż zamieścił podobno oświadczenie, zapewne na uspokojenie Timesa, chociaż naiwnie wyznaje, że wiadomości szczegółowe dopiero najbliższym kurierem nadejdą od posłów, co uradzili.

— Patrie wieczorna przypisuje wielkie znaczenie powrotowi lorda Palmerstona do gabinetu, ponieważ on według jej rozumienia, prawdziwym jest reprezentantem uczuć ludu angielskiego w sprawie wschodniej. Patrie tak dalej mówi: dziś, gdzie się tak długo oczekiwane rozwiązanie zbliża do rozwiązania, znajdzie oba rządy Francyi i Anglii zgodne, jakiegokolwiek sprowadzi ono skutki. Powrót lorda Palmerstona do gabinetu potwierdza na nowo w oczach Europy sprzymierze angielsko francuskie i nadaje mu pod terażniejszemi okolicznościami, znamie uroczyste i wielkiego znaczenia. Nie jest to proste współdziałanie do tego samego celu zmierzające, ale jest silne, otwarte i stanowcze połączenie się. Te same zdania w radzie, te same usiłowania w działaniu, jest to polityka, która pokazuje owo połączenie, dotrzymać się mające aż do końca. Francya i Anglia zbliżyły się do siebie, aby za pomocą współdziałania ukończyć spór między Rosją i Turcją. Teraz więcej czynią, teraz podają sobie serdecznie ręce. Tak rozpada się ostatnie nadzieje owych, którzy sądzili, że potrafią zachwiać stosunki między Francją i Anglią lub utrudzić ich usiłowania. Nowe położenie, w które wchodzi sprawa wschodnia, wymagało ducha stanowczego, którego dawniejszy stan niedozwalał. Rzeczą było potrzebną oświadczyć się głośno i w taki sposób, aby nie pozostało żadnego powątpiewania, żadnej nadziei i żadnego złudzenia. Francya i Anglia chwyciły się postanowienia w miarę swych interesów, godności, spokojności Europy, w obronie prawa i sprawiedliwości.

— Wczorajszy artykuł w la Presse podpisany przez Neffzera, właściwie napisał sans Girardin. W nim zaprzecza, aby rządy francuski i angielski były przepojone uczuciami wojennymi i dla tego wkrótce pokój nastąpi. Artykuł ten napisany w tonie szyderskim zasługuje dla tego na uwagę, że został napisany pod wpływem księcia Napoleona. Tenże nie zdaje się być wielkim wielbicielem swojego kuzyna i stara się tajemnymi środkami szkodzić jego popularności. Chce się, jak każdy domniemany następcą tronu przypodobać





